COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA LEITORADO PARA INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA ESTRANGEIRA

EDITAL Nº 29/2019 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.013723/2019-65

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro
de 2017, torna público o Resultado Final do Edital nº 29/2019 - Programa Leitorado, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 13 de dezembro de 2019, Seção 3, pág. 93.

País Universidade Estrangeira
Candidato/a selecionado/a pela

Universidade

ANGOLA UNIVERSIDADE AGOSTOINHO NETO KAIO CARVALHO CARMONA

BOLÍVIA UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS ADRIANA CELIA ALVES

CHILE UNIVERSIDAD DE CHILE LUA GILL DA CRUZ

CHINA UNIVERSIDADE DE SÃO JOSÉ CAMILA OLIVEIRA MACEDO

COREIA DO SUL
HANKUK UNIVERSITY OF FOREING
STUDIES

ALEXANDRE FERREIRA MARTINS

EQUADOR UNIVERSIDAD ANDINA SIMÓN BOLÍVAR ANTONIO FERNANDES GOES NETO

ESPANHA
UNIVERSITAT AUTÒNOMA DE
BARCELONA

PRISCILLA LOPES DEL REI

ESTADOS UNIDOS (NOVA
YORK)

STATE UNIVERSITY OF NEW YORK AT
STONY BROOK

TABATA QUINTANA YONAHA

ESTADOS UNIDOS
(PITTSBURGH)

UNIVERSITY OF PITTSBURGH NAIARA SALES ARAUJO SANTOS

FRANÇA UNIVERSITÉ CLERMONT AUVERGNE
ANDRE STEFFERSON MARTINS
STAHLHAUER

GUINÉ-BISSAU UNIVERSIDADE LUSÓFONA DA GUINÉ ANDRE LUIZ RAMALHO AGUIAR

HUNGRIA UNIVERSIDADE EOTVOS LORAND LUMA DA SILVA MIRANDA

INDIA GOA UNIVERSITY AMANDA LAIS JACOBSEN DE OLIVEIRA

MÉXICO INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL IZABEL CRISTINA SILVA DINIZ

REINO UNIDO UNIVERSITY OF BIRMINGHAM
GISELE TYBA MAYRINK REDONDO
ORGADO

Observação 1:  As vagas previstas para as Universidades de Helsinque (Finlândia);  Universidade de
Jerusalém (Israel); Universidade Libanesa (Líbano) e da PonQRcia Universidade Católica do Peru (Peru)
foram fechadas com base no item 1.3.5 do Edital nº 29/2019.

Observação 2: O resultado da Universidade de Sophia (Japão) será divulgado oportunamente,  em
razão de atrasos no procedimento decisório da insQtuição, à luz da pandemia da COVID-19.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

SEI/CAPES - 1276108 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 31/08/2020 09:02

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Benedito Guimarães Aguiar Neto, Presidente, em
28/08/2020, às 19:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenQcidade deste documento pode ser conferida no site hVp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1276108 e o código CRC 0D83C6A2.

Referência: Processo nº 23038.013723/2019-65 SEI nº 1276108

SEI/CAPES - 1276108 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 31/08/2020 09:02